
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 07 de abril de 2018 – 19 
– CONTRAN e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou 
Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprovação 
de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas 
infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, con-
cedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publi-
cação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresenta-
rem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as 
Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso 
junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edi-
tal das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no 
site www .der .mg .gov .br . Editais números: 060418-1418, 060418-1419, 
060418-1420 e 060418-1421 .

06 1082024 - 1
Subsecretaria de Regulação de Transportes

Decisão(ões) do Subsecretário de Regulação de Transportes, no uso 
de suas atribuições e com base no Regulamento do Serviço de Trans-
porte Coletivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado 
de Minas Gerais
Decisão STM: nº 023/ 2018
Processo Contrato: Contrato: N . º 006/2008 – RIT: 3 – linha: 19005
N .º Comunicação: 3870 - Citrolândia via São Jorge/Carrefour .
Protocolo: Siged 00169615-1501/2017
Interessado: Associação Comunitária dos Bairros Paquetá e 
Citrolândia .
Assunto: Defere matéria do Aviso 012/2018 publicado em 21 de março 
de 2018 . O Atendimento Complementar terá número de comunicação 
3871 – Novo Igarapé/Citrolândia via Paquetá e tarifa de R$5,00 (Cinco 
Reais) de acordo com o grupo tarifário da região e conforme a Resolu-
ção 028/2017 de 29 de Dezembro de 2017 .

Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas
Subsecretaria de Regulação de Transportes
A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, 
por escrito e fundamentada, contra o(s) assunto(s) constante(s) do(s) 
presente(s) Aviso(s), no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do 
primeiro dia útil, após a data desta publicação .
Aviso N .º: 013/2018
Processo: Contrato: N .º 006/2008 – RIT: 3 – linha: 1400
N .º de Comunicação: 305R – Terminal Ibirité / Barreiro
Protocolo: OF .CM nº 098/2017
Interessado: Consórcio Metropolitano
Assunto: Estudo de Alt . De nomenclatura para 305R Terminal Ibirité/
Gameleira e de itinerário da linha acima como segue:
IDA/vOLTA: Itinerário atual da linha até Av . Tito Fulgêncio, Av . Gal . 
David Sarnoff, Pça . Papa João xxIII, Av . Cardeal Eugênio Pacelli, Av . 
Amazonas, Rua Monte Simplon, Rua Alpes, Rua Zurick, Av . Amazo-
nas, Av . Cardeal Eugênio Pacelli, Pça . Papa João xxIII, Av . Gal . David 
Sarnoff Av . Tito Fulgêncio, Seguindo daí o itinerário atual da linha .
Aviso N . º: 015/2018
Processo: Contrato: N . º 003/2008 – RIT: 1 – linha: 22002
N . º de Comunicação: 1111 – Terminal Tancredo Neves / Washington 
Pires/ Bairro Amazonas/ Belo Horizonte
Protocolo: Ofício 001/2018
Interessado: Consórcio via Amazonas
Assunto: Alteração de Itinerário
Itinerário: Ida/ volta: Av . Antônio Pinheiro Diniz (PC entre Rua Pouso 
Alegre e Rua Girassol), Rua Humberto Campos, Rua Antero de Quen-
tal, Av . Madureira, Rua Aurea Lemos, Rua Dona Judith Morais de Bar-
ros, Rua Dr . Geraldo Starling Soares, Rua Antônio Simão da Costa, 
Rua Sebastião dos Santos, Rua Cel . Antônio Pereira de Matos, Rua 
das Perpetuas, Rua Manjericão (Av . Industrial), Rua Maria Inês, Praça 
Santa Maria, Rua Maria Rita, Rua 01, Rua 10, Rua Arterial, Rua 06, 
Rua Santa Maria, Rua Maria Margarida, Rua Japurá, Rua Amapá, Rua 
Maria da Glória, Praça Nova Olinda, Rua Acre, Rua Rio Madeira, Av . 
Alvarenga Peixoto, Rua Tereza Gonçalves, Rua Dorinato Lima, Rua 
Clodomiro Oliveira, Rua Lafaiete, Rua Tomaz de Andrade, Rua Joa-
quim Tavares, Av . Gal . David Sarnoff, Praça dos Trabalhadores, Av . 
Babita Camargos, Praça Antônio Mourão Guimarães (Praça da Cemig), 
Av . Cardeal Eugênio Pacelli, Praça Papa João xxIII, Av . Cardeal Eugê-
nio Pacelli, Av . Amazonas, Rua Guajajaras, Rua Santa Catarina, Av . 
Amazonas, Rua Tupinambás, Av . dos Andradas, Av . Francisco Sales, 
Av . Bernardo Monteiro, Av . Alfredo Balena, Av . Carandai, Rua Gua-
jajaras, Av . João Pinheiro, Av . Augusto de Lima, Rua Santa Catarina, 
Av . Amazonas, Praça Raul Soares, Av . Amazonas, Av . Cardeal Eugê-
nio Pacelli, Rua Antônio Gonçalves Neto, Av . Babita Camargos, Praça 
Antônio Mourão Guimarães (Praça da Cemig), Av . Babita Camargos, 
Praça dos Trabalhadores, Rua Monsenhor João Rodrigues, Rua Tomaz 
de Andrade, Rua Lafaiete, Rua Clodomiro Oliveira, Rua Dorinato 
Lima, Rua Tereza Gonçalves, Av . Alvarenga Peixoto, Av . Cel . Jove 
Soares Nogueira, Av . Alvarenga Peixoto, Rua Rio Madeira, Rua Acre, 
Praça Nova Olinda, Rua Maria da Gloria, Rua Amapá, Rua Japurá, Rua 
Maria Margarida, Rua Santa Maria, Rua 06, Rua Arterial, Rua 10, Rua 
01, Rua Maria Rita, Praça Santa Maria, Rua Maria Inês, Rua Manje-
ricão (Av .Industrial), Rua das Perpetuas, Rua Cel . Antônio Pereira de 
Matos, Rua Dr . Geraldo Starling Soares, Rua Dona Judith Morais de 
Barros, Rua Aurea Lemos, Av . Madureira, Rua Antero de Quental, Rua 
Humberto Campos, Av . Antônio Pinheiro Diniz (PC entre Rua Pouso 
Alegre e Rua Girassol) .

A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, por 
escrito e fundamentada, contra o assunto constante do presente Aviso, 
protocolizando o documento na Cidade Administrativa - Edifício 
Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra 
verde, Belo Horizonte/MG ou no posto uAI - Praça 7 - Centro - Belo 

CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

vigência
Nível Grau Nível Grau

365226-0 CASSIA LuDuvINA PINTO BARBOSA 2 PEB II F III F 01/09/2015

871312-5 GLAuCIA ALvES FRANCA 
DE FIGuEIREDO 2 PEB II E III E 01/09/2015

633152-4 JANDIRA SILvA SOARES 1 PEB II M III M 01/09/2015

637852-5 JOSEFA ANTuNES DE 
SOuZA QuARESMA 2 PEB I H II H 01/09/2015

877422-6 LAuRA PIRES DA SILvA 2 PEB I B II B 01/09/2015

344471-8 MARIA LuCIA FERREIRA COELHO 2 PEB II J III J 01/09/2015

347162-0 OTACILIO DE SOuSA ROCHA 2 PEB II O III O 01/09/2015

365265-8 SWARAMADRA DOS ANJOS SILvA 1 PEB I M II M 01/09/2015

Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

vigência
Nível Grau Nível Grau

365226-0 CASSIA LuDuvINA PINTO BARBOSA 2 PEB II G III G 01/09/2015

871312-5 GLAuCIA ALvES FRANCA 
DE FIGuEIREDO 2 PEB II F III F 01/09/2015

633152-4 JANDIRA SILvA SOARES 1 PEB II N III N 01/09/2015

637852-5 JOSEFA ANTuNES DE 
SOuZA QuARESMA 2 PEB I L II L 01/09/2015

877422-6 LAuRA PIRES DA SILvA 2 PEB I C II C 01/09/2015

344471-8 MARIA LuCIA FERREIRA COELHO 2 PEB II L III L 01/09/2015

347162-0 OTACILIO DE SOuSA ROCHA 2 PEB II P III P 01/09/2015

365265-8 SWARAMADRA DOS ANJOS SILvA 1 PEB I P II P 01/09/2015

SRE: ARAÇuAÍ
CARREIRA: ANALISTA EDuCACIONAL - ANE
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção
 vigência

Nível Grau Nível Grau

859059-8 ANDREA KLIER SALOMAO 2 ANE I F II F 01/09/2015

Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção
 vigência

Nível Grau Nível Grau

859059-8 ANDREA KLIER SALOMAO 2 ANE I G II G 01/09/2015

CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

vigência
Nível Grau Nível Grau

365339-1 CLEIDE SILvA 2 PEB II J III J 01/09/2015

1001095-7 ELAINE CRISTINA SOuZA 
FERNANDES 2 PEB I D II D 01/09/2015

953887-7 GILMARA SILvEIRA 1 PEB II J III J 01/09/2015

953887-7 GILMARA SILvEIRA 2 PEB I H II H 01/09/2015

594754-4 JOSE DELIO vIEIRA 2 PEB I E II E 01/09/2015

977468-8 JOSIANE PEREIRA DE MATOS 1 PEB I G II G 01/09/2015

326930-5 MARIA DAS GRACAS 
CARNEIRO OLIvEIRA 2 PEB I E II E 01/09/2015

274859-8 MARIA vALDENIA DA CONCEICAO 
FIGuEIRO SANTOS 2 PEB II L III L 01/09/2015

1044483-4 NELMA APARECIDA vIEIRA 
NEGREIROS SILvA 1 PEB II D III D 01/09/2015

810165-1 ZILENE ALMEIDA AGuIAR 1 PEB II M III M 01/09/2015

Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

vigência
Nível Grau Nível Grau

365339-1 CLEIDE SILvA 2 PEB II L III L 01/09/2015

1001095-7 ELAINE CRISTINA SOuZA 
FERNANDES 2 PEB I E II E 01/09/2015

953887-7 GILMARA SILvEIRA 1 PEB II L III L 01/09/2015

953887-7 GILMARA SILvEIRA 2 PEB I I II I 01/09/2015

594754-4 JOSE DELIO vIEIRA 2 PEB I F II F 01/09/2015

977468-8 JOSIANE PEREIRA DE MATOS 1 PEB I H II H 01/09/2015

326930-5 MARIA DAS GRACAS 
CARNEIRO OLIvEIRA 2 PEB I F II F 01/09/2015

274859-8 MARIA vALDENIA DA CONCEICAO 
FIGuEIRO SANTOS 2 PEB II M III M 01/09/2015

1044483-4 NELMA APARECIDA vIEIRA 
NEGREIROS SILvA 1 PEB II E III E 01/09/2015

810165-1 ZILENE ALMEIDA AGuIAR 1 PEB II N III N 01/09/2015

Horizonte/MG, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro 
dia útil, após a publicação .
AvISO STI Nº: 032/2018
Processo: 1121/HOR/601 – SIGED: 00156797 .1501 .2017
Linha: 1121 – Belo Horizonte/ubá
Interessado: Empresa unida Mansur e Filhos Ltda .
Assunto: Pedido de revisão da Decisão STI N° 045/2018 publicada em 
13/03/2018 .
AvISO STI Nº: 033/2018
Processo: 1170/HOR/601 – SIGED: 00147374 .1501 .2017
Linha: 1170 – Belo Horizonte/Pessegueiro
Interessado: viação Sandra Ltda .
Assunto: Pedido de revisão da Decisão STI N° 032/2018 publicada em 
28/02/2018 .
AvISO STI N .º: 034/2018
Processo: 3181/HOR/601 – SIGED: 00041113 .1501 .2018
Linha: 3181-Bairro Engenheiro Lanari/Ipatinga
Interessado: univale Transportes Ltda .
Assunto: L3181 Bairro Engenheiro Lanari/Ipatinga: Partida de Bairro 
Engenheiro Lanari: Cancelar os horários de 06:00h, 06:30h, 07:05h, 
09:20h, 11:45h, 12:50h, 13:40h, 15:00h, 17:10h, 17:20h, 17:40h, 18:25h 
e 20:20h . Alterar a frequência dos horários de 07:30h, 08:30h domin-
gos às sextas-feiras para domingos e feriados, 11:10h segundas-feiras a 
sábados para sábados . Implantar os horários de 06:35h, 07:20h, 11:15h, 
12:55h, 13:30h, 15:30h e 20:30h segundas às sextas-feiras, 17:05h aos 
sábados . Partida de Ipatinga: Cancelar os horários de 06:25h, 06:30h, 
06:50h, 07:30h, 08:30h, 09:45h, 10:25h, 11:35h, 12:10h, 12:20h, 
12:30h, 12:40h, 13:20h, 14:05h, 14:30h, 14:40h, 15:20h, 15:30h, 
15:40h, 16:05h, 17:00h, 17:40h, 18:10h, 18:40h, 19:00h, 19:30h, 
19:40h, 20:15h, 20:45h, 22:30h, 23:25h . Alterar a frequência dos horá-
rios de 07:55h domingos para sábados, 08:55h domingos a sextas-fei-
ras para domingos e feriados, 13:30h sábados para segundas-feiras a 
sábados, 16:30h sábados para segundas às sextas-feiras . Implantar os 
horários de 06:15h, 06:35h, 07:45h, 09:30h, 10:30h, 11:40h, 12:15h, 
14:15h, 17:35, 21:10h segundas às sextas-feiras e 16:35h aos sábados .
AvISO STI N .º: 035/2018
Processo: 3529/ARQ/600 – SIGED: 00646308 .1501 .2018
Linha: 3529-Patos de Minas/Paracatu
Interessado: viação Noroeste de Minas Ltda .
Assunto: ATP 3529-3 Patos de Minas/Paracatu: Arquivamento do 
serviço .
AvISO STI N .º: 036/2018
Processo: 3690/HOR/600 – SIGED: 00041233 .1501 .2018
Linha: 3690-ubá/Leopoldina
Interessado: Empresa unida Mansur e Filhos Ltda .
Assunto: L3690 ubá/Leopoldina: Partida de Leopoldina: Cancelar o 
horário de 17:00h diário . Implantar o horário de 17:45h diário .
AvISO STI N .º: 037/2018
Processo: 3931/HOR/604 – SIGED: 00115120 .1501 .2017
Linha: 3931-Pompéu/Divinópolis .
Interessado: viação Oeste de Minas Ltda .
Assunto: Torna sem efeito o assunto contido no Aviso nº 209/2017 de 
12/10/2017 conforme desistência apresentada pela interessada através 
do Siged: 00041502 .1501 .2018 .
AvISO STI N .º: 038/2018
Processo: 3956/ARQ/600 – SIGED: 00041437 .1501 .2018
Linha: 3956-João Pinheiro/Dom Bosco, via Gurita .
Interessado: viação Sertaneja Ltda .
Assunto: ATP 3956-1 usina Bevap/Brasilândia: Arquivamento do 
serviço .
AvISO STI N .º: 039/2018
Processo: 4447/ART/600 – SIGED: 00658599 .1501 .2018
Linha: 4447-Poços de Caldas/Alfenas
Interessado: Rápido Sumaré Ltda .
Assunto: L4447 Poços de Caldas/Alfenas, via Campo Cercado: Parali-
sação do serviço por 360 (trezentos e sessenta) dias . ATP 4447-1 Divisa 
Nova/Alfenas: Partida de Divisa Nova: Cancelar os horários de 10:00h, 
12:00h, 15:00h e 18:30h . Implantar os horários de 11:00h segundas às 
sextas-feiras e feriados, 15:35h e 17:35h segundas-feiras à sábados e 
feriados . Partida de Alfenas: Cancelar os horários de 08:00h, 11:00h, 
13:00h, 17:00h e 20:00h . Implantar os horários de 07:15h, 09:00h, 
18:35h de segundas às sextas-feiras e feriados, 12:00h e 16:35h segun-
das-feiras a sábados e feriados . Implantar o ATP Poços de Caldas/
Divisa Nova, no padrão convencional, com pontos de seção interme-
diária Ponte Ferraz, Botelhos, São Gonçalo de Botelhos, nos horários: 
Partida de Poços de Caldas: 08:30h e 15:15h segundas-feiras a sábados . 
Partida de Divisa Nova: 06:30h e 13:00h segundas-feiras a sábados .
AvISO STI Nº: 040/2018
Processo: 4627/HOR/601 – SIGED: 00174954 .1501 .2017
Linha: 4627 – uberaba/Montes Claros
Interessado: Empresa São Cristóvão Ltda .
Assunto: Pedido de revisão da Decisão STI N° 051/2018 publicada em 
13/03/2018 .
Decisões da Subsecretária de Regulação de Transportes, no uso de suas 
atribuições e com base no Regulamento do Serviço de Transporte Cole-
tivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas 
Gerais- RSTC/2007, com vigência dos novos QRF´s a partir das 00:00h 
do dia 18/04/2018 .
DECISÃO STI Nº: 060/2018
Processo: 1008/SEC/600
Interessado: viação Serro Ltda .
Assunto: Acatando opinião unanime do CT, conforme Deliberação nº 
086/2018 de 29/03/2018, em observância à Alínea “g” do Inciso III do 
Art. 6º da Lei Delegada 128/2007, fica deferida a solicitação de alte-
ração do regime de funcionamento dos serviços da Linha 1008 – Belo 
Horizonte - Dom Joaquim, conforme Aviso STI N .º: 045/2016 publi-
cado em 22/12/2016 .

06 1082023 - 1

Secretaria de Estado de Educação

Expediente
 Resolução SEE Nº 3732 de 06 de abril de 2018 .

O Secretário de Estado Adjunto de Educação, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e considerando o dis-
posto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, de 30 de junho 
de 2015,
RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 2792/2015 a promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 16/09/2015, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, para atualização da 
situação funcional do servidor . 
SRE: ALMENARA
CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO BáSICA - ATB
Onde se lê:

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

 vigência
Nível Grau Nível Grau

866962-4 ROSENILDE MADALENA DE SOuZA 
LACERDA 1 ATB I E II E 01/09/2015

946803-4 SILvIA CRISTINA DE MATOS FERRAZ 1 ATB III C Iv C 01/09/2015

Leia-se:

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

 vigência

Nível Grau Nível Grau

866962-4 ROSENILDE MADALENA DE SOuZA 
LACERDA 1 ATB I F II F 01/09/2015

946803-4 SILvIA CRISTINA DE MATOS FERRAZ 1 ATB III D Iv D 01/09/2015


